Дело № 1-127/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 2 апреля 2024 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новокубанского района Лысенко В.В., защитника Конева Э.Л., представившего ордер № . . . и удостоверение № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ча, 

<

 . . . >, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ич совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ рождения, является гражданином Российской Федерации, для которого в соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью, и который с 18.01.2019 г. согласно Федеральному закону РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, так как зарегистрирован по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. В соответствии с требованиями ст. 22 указанного Федерального закона ФИО1 подлежит призыву на военную службу, у него отсутствуют законные основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренные ст.ст. 23, 24 указанного Федерального закона. 23.11.2022 г. в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут в помещении кабинета № . . . здания подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата по 

<

адрес>, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке сотрудником военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края К...... Н.С. лично и под роспись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 28.11.2022 г. к 07 часам 00 минутам для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2022 г. № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 28.11.2022 г. к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. 30.11.2022 г. в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут в помещении кабинета № . . . здания подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке, сотрудником военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края Б.... А.С. лично и под роспись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 01.12.2022 г. к 07 часам 00 минутам для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2022 г. № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 01.12.2022 г. к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. 01.12.2022 г. в период времени с 07 часов 00 минут по 13 часов 00 минут в пределах г. Новокубанск призывнику ФИО1 в установленном законом порядке сотрудником военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края М..... М.М. в присутствии сотрудника полиции УУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району С.... И.Н. лично и под роспись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 04.12.2022 г. к 07 часам 00 минутам для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2022 г. № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 04.12.2022 г. к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. 19.10.2023 г. в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут в помещении кабинета № . . . здания подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, призывнику ФИО1 в установленном законом порядке сотрудником военного комиссариата по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края К...... Н.С. лично и под роспись вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 23.10.2023 г. к 07 часам 00 минутам для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ, в период действия Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 г. № 735 «О призыве в октябре - декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 23.10.2023 г. к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. Не явившись в установленные сроки в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации, ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы, чем нарушил порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, причинив вред обороноспособности Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал свою вину в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнение сторон, не возражавших против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления небольшой тяжести впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, при определении размера которого суд также учитывает материальное и семейное положение подсудимого ФИО1

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ча оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: личное дело призывника ФИО1 - считать возвращенным по принадлежности в военный комиссариат по г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, заверенные копии личного дела призывника ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева